MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS CAMPOS CENTRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, None, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 7, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE, TECNOLOGIA FLUMINENSE, André Luís Almeida Peixoto, designado pela Portaria N.º 1022, de 23 de dezembro de
2022, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de dezembro de 2022, no uso das atribuições legais que lhe
foram conferidas;

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- A Resolução Nº 36 - REIT/IFFLU, de 14 de julho de 2020;

- A Portaria Nº 694 - REIT/IFFLU, de 13 de novembro de 2020;

- ATA N° 82/2022 - CACLCNCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 13 de dezembro de 2022;

- OFÍCIO Nº 34/2022 - CACLCNCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 07 de dezembro de 2022, que
solicita a alteração da composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Ciências e
Biologia, Ciências e Física ou Ciências e Química do Campus Campos Centro;

- Os termos do Processo Nº 23318.006825.2022-83;

- A necessidade da atualização do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Ciências e
Biologia, Ciências e Física ou Ciências e Química do Campus Campos Centro;

- A necessidade de oficializar as representações integrantes do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da
Natureza: Ciências e Biologia, Ciências e Física ou Ciências e Química do Campus Campos Centro, para o
desenvolvimento de ações que visem a melhoria do curso;

RESOLVE:RESOLVE:

1.  ALTERAR 1.  ALTERAR a composição do C olegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Ciências e Biologia,
Ciências e Física ou Ciências e Química do Campus Campos Centro do IFFluminense, que passa a ser composto da
seguinte forma:

NOME SIAPE CONDIÇÃO REPRESENTATIVIDADE

Franz Viana Borges 2168802 Coordenador Acadêmico/Presidente
- Membro Titular

COORDENADOR

_________________

DOCENTES EM EFETIVO

Ana Paula Dias Pazzaglini
Roldi

3151677 Coordenadora Adjunto - Membro
Titular

Thiago Moreira de
Rezende Araújo 1506886 Coordenador de Laboratório -

Secretário - Membro Titular

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 7 | Página 1 de 4

EXERCÍCIO QUE
COMPÕEM A
ESTRUTURA CURRICULAR
DO CURSO

Aluísio Lima de Souza 1883057 Docente Efetivo - Membro Titular

André Luiz Henriques de
Carvalho

2786561 Docente Efetivo - Membro Titular

Bianca Isabela Acampora
e Silva Ferreira

2465421 Docente Efetivo - Membro Titular

Cleuber Eduardo do
Nascimento Silva

3087516 Docente Efetivo - Membro Titular

Cristiaine Silva Ribeiro 2968894 Docente Efetivo - Membro Titular

Cristine Nunes Ferreira 1506536 Docente Efetivo - Membro Titular

Christiane Menezes
Rodrigues

2555572 Docente Efetivo - Membro Titular

Desiely Silva Gusmão
Taouil

1330510 Docente Efetivo - Membro Titular

Edalma Ferreira Paes 1576098 Docente Efetivo - Membro Titular

Érika Menezes de Jesus 3212705 Docente Efetivo - Membro Titular

Érika Soares Bull De
Nadai

1582821 Docente Efetivo - Membro Titular

Fábio Fagundes Leal 1569804 Docente Efetivo - Membro Titular

Geísa Fonseca de
Gonçalves

1426545 Docente Efetivo - Membro Titular

Gevaldo da Silva Matta 269265 Docente Efetivo - Membro Titular

Jonis Manhaes Sales
Felippe

1161070 Docente Efetivo - Membro Titular

José Luís Boldo 2506915 Docente Efetivo - Membro Titular

Kleber Roldi 1344251 Docente Efetivo - Membro Titular

Larissa Codeço Crespo
1895582

Docente Efetivo - Membro Titular

Leonardo Munaldi Lube 1659758 Docente Efetivo - Membro Titular

Luana Carvalho Batista 1586725 Docente Substituto - Membro
Titular

Ludmilla Rangel Cardoso
Silva

3229064 Docente Substituto - Membro
Titular

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 7 | Página 2 de 4

Marlúcia Cereja de
Alencar

1506556 Docente Efetivo - Membro Titular

Milena Gonçalves
Curcino Vieira

1237017 Docente Efetivo - Membro Titular

Natália Deus de Oliveira
Crespo

1912595 Docente Efetivo - Membro Titular

Otavio Cordeiro de Paula
Pierotte

1949926 Docente Efetivo - Membro Titular

Pierre Schwartz Augé 1182403 Docente Efetivo - Membro Titular

Renata Lacerda Caldas 1097397 Docente Efetivo - Membro Titular

Ricardo Antônio
Machado Alves

269350 Docente Efetivo - Membro Titular

Ricardo Pacheco Terra 1053330 Docente Efetivo - Membro Titular

Roberta Matta de Araujo 1869401 Docente Efetivo - Membro Titular

Rodrigo Garrett da Costa 1506455 Docente Efetivo - Membro Titular

Rodrigo Maciel Lima 1330898 Docente Efetivo - Membro Titular

Sabrina Mendonca
Ferreira

2579235 Docente Efetivo - Membro Titular

Samara Moco Azevedo 2185639 Docente Substituto - Membro
Titular

Sarah da Silva Ferreira 1570566 Docente Efetivo - Membro Titular

Sariana Goncalves de
Souza Pimentel

3302794 Docente Substituto - Membro
Titular

Sergiane Kellen Jacobsen
Will Cirimarco

1736840 Docente Efetivo - Membro Titular

Sergio Quinet de Oliveira 1483050
Docente Efetivo - Membro Titular

Tarso Ferreira Alves 2533311 Docente Efetivo - Membro Titular

Tatiana Almeida
Machado Garrett

1032692 Docente Efetivo - Membro Titular

Tiago Desteffani Admiral 1911478 Docente Efetivo - Membro Titular

Vantelfo Nunes Garcia 2167108 Docente Efetivo - Membro Titular

Viviane da Silva Stellet 2688503 Docente Efetivo - Membro Titular

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 7 | Página 3 de 4

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Wagner da Silva Terra 1949563 Docente Efetivo - Membro Titular

Wander Gomes Ney 1374765 Docente Efetivo - Membro Titular

Wily Camara dos Santos 2653405 Docente Efetivo - Membro Titular

Maria Virgínia Claudino
Ribeiro

1768649 Técnico em Assuntos Educacionais -
Membro Titular

PEDAGOGO OU TÉCNICO
EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

Edina Maria Barreto
Lacerda Gomes

1067630 Pedagoga - Suplente

Johnny Taylor de Oliveira
Miranda

1160960 Técnico de Laboratório/Área -
Membro Titular

TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

Viviane Freitas dos
Santos

2265469 Técnico de Laboratório/Área -
Membro Titular

Tiago Fidélis Cruz 2237921 Técnico de Laboratório/Área -
Membro Titular

Christopher Tavares
Pinto Chapinel

202011030649 Discente - Membro Titular DISCENTE

2. REVOGAR2. REVOGAR a Portaria Nº 28, de 13 de abril de 2022;

3.  3.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS ALMEIDA PEIXOTO

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAMPOS CENTRO

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luis Almeida PeixotoAndre Luis Almeida Peixoto, DIRETOR GERAL - SUBST - DGCCENTRODIRETOR GERAL - SUBST - DGCCENTRO , DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA E PLANEJAMENTODIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA E PLANEJAMENTO, em 11/01/2023 13:51:40.

Este documento foi emi^do pelo SUAP em 11/01/2023. Para comprovar sua auten^cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

419349
8d8c2cbe3d

PORTARIA DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 7 | Página 4 de 4